cordo tra loro fato, et Crema haveano donato al signor Prospero Colona. Il che tutto dice haver inteso da queste gente spagnole ehe lui scontrò, con le qual el vene insieme per zercha miglia tre.

*De li ditti rectori et Provedador general, di 26, hore 7.* Come era zonto de li, al tardi, il signor Marco Antonio Colona per deliberation fata in Palazuol per monsignor di Lutrech et il clarissimo Griti per transferirsi a la Signoria nostra, et monsignor de Lescu va al re Christianissimo, et il clarissimo Griti torna a Crema per proveder a Lodi et quelle bande; *tamen* hanno che 'l si aviava a Martingengo monsignor di Lutrech con le gente francese a la volta de Ponte Vigo per passar a Cremona; el qual, per quanto scrive un deputado brexan, el Griti li havea promesso in credenza cassoni 20 di pan et bote 20 di vin a ditto Lutrech. Scrive aver esso Provedador fato visitar ditto signor Marco Antonio per il suo secretario, et fatoli le oferte general. Disse li bisognava uno cavallaro et 5 cavalli, et cussi li è stà provisto. Parte da matina per tempo, e zonto el sii a Verona per l'Adese vol venir a Venecia. Scrive haver fato ordinar cassoni 4 di pan in quella città, et a Chiari fornir il resto. Per fornir lo esercito oltra el deputado, scrive esser zonto de li el Megaduca, et Petratino capi di stratioti da 120. Dovea lui Provedador farli la mostra et aviarli *immediate* in Crema; ma in camino ha lassati molti cavalli che hanno patido nel viazo per mar, e li vol aviar questi a Crema per non tardarli, et scriver a quello rector li fazi lui la mostra.

128 *Exemplum litterarum illustris Marchionis Mantuæ ad illustrissimam matrem Marchionissam Mantuæ.*

Illustrissima et excellentissima signora mia matre observantissima.

Marti, che fu li 19 dil presente mese di Novembre, la matina circa le 15 hore, si levassimo con tutte le gente d'arme da Marignano. Le fantarie spagnole *cum* il signor marchese di Peschara e li lanzinechi si partireno da Chiaravale, ove erano alloggiati et in alcune altre ville vicine, et li svizari da Triultio, et tutti se aviorno verso Milano. Li lanzinechi erano antiguardia, li spagnoli bataglia, et li svizari retroguardia. Et cussi fato tre squadroni de fantarie, andasemo per presentarsi a li borghi de Milano, et drieto loro le gente d'arme *cum* l'ordine suo, drieto li cariaggi, et li fanti italiani a la guardia de essi cinque pezi de artiglieria *cum* li fanti primi, et l'altra

inanti le gente d'arme. Andando tutta via a la volta de Milano, vene messi a dire che se le gente nostre se aproximaveno a li borghi, che la terra pigliaria l'arme in mano in favore nostro. Inteso questo, li reverendissimi cardinali Medici et Syon, il signor marchese di Peschara et io deliberassimo di tentare la fortuna dando a ciascuno de li bataglioni de le tre natione, todeschi, spagnoli et svizari, la impresa di combater uno borgo per uno *cum* cinque pezi de artiglieria; et la cura di condurla si dete al marchese Guielmo Malaspina, mio magistro di campo. Parse ancor bene che 'l signor Prospero Colona vi andasse per entrarvi persona di auctorità et rispetto, et che fusse obedito. Tutto el giorno pioveva, et le strade pessime et di fango grandissime et de molte aque, che era necessario passare a guazo, di modo che li fanti non posseano caminare, et la sera sopragiongeva et era bisogno ehe 'l campo alloggiasse a la campagna o che pigliasseno li borghi per alloggiare; il che più presto si pensava di alloggiare che quella sera dare asalto. Nondimeno, per essere venuto uno cavallo leziero al marchese di Peschara, che disse lui esser ritrovato a dare la cazia ad alcuni fanti che brusavano le case fora dil borgo Ticinese, et cazarli sino dentro li reperi, quali non erano alti a la cintura d'un homo, li fanti preseno animo, et il signor Prospero et il signor Marchese exortorono li fanti ad andare a tentare la fortuna, che la vittoria indubitatamente saria la nostra; et il marchese Guielmo si solicitava ad andare inanti, che l'era necessario, et conducea gagliardamente li 5 pezi de artiglieria. Et il marchese di Peschara disse ehe andassero inanti che l'era bisogno guadagnarsi li borghi per alloggiare, ehe altro alloggiamento non haveano a trovare quella note, et cominciò a galopar inanti con 60 schiopetieri, che li correvano drieto, et lanzchenech verso porta Romana. Et subito gionto a li reperi, cominciorno a combattere *cum* li fanti che vi erano de venetiani, quali si defendevano; et questo fu circa le 23 hore. Un'altra parte de' spagnoli et lanzchenech andorono al borgo di porta Ticinese, *cum* li quali si ritrovorono il signor Prospero et il marchese Guielmo, et alcuni ne furono morti. La voce andò dentro et si dete una grossa alarme, di modo che tutte le gente d'arme de' venetiani, che erano circa 400 homeni d'arme alloggiati in quel borgo, si armorno. La nova passò a Lutrech che andava a spaso suso una muleta per Milan; ma lui non la volea credere. Spagnoli, che udirono tanto gran strepito, dubitando ehe tutto el campo francese non ussisse, se ritirorno da li reperi, perchè anche havea-

no commissione de non far altro che un asalto; ma alcuni di la terra che erano a l'alto et vedeano li nostri venire, cominciorno a chiamarli et eridare « *Imperio et Duca* ». Et alora inanimati li nostri et impauriti li inimici pel erido, vedendose la terra nimica, ritornorno et *cum* poca uccisione di homeni introrno ne li reperi abandonati, et li lanzchenech introrno nel medemo tempo per la fossa sotto due volte ne l'aqua a la cintura, et si ritrovorno le gente d'arme de' venetiani, le quale non feceno testa; et la cossa fu tanto presta et insperata o non aspectata, nè pensata, essendo anche già il marchese di Peschiera intrato per porta Romana in Milano, et andato a casa de lo marchese di Vigevene, havendo rebatuti li inimici da li reperi et bastioni che vi è a la porta, che apena monsignor di Lutrech hebbe tempo de metersi il corpo de la curaza et andarsene con Dio con le gente francese, i quali lasorno i cavalli, i cariazi et molte robe loro. Et per dubito che li nostri non li seguise in Milano, alzorno il ponte di porta Ticinense et lasorno tutte le gente venetiane in preda, le quali furono svalisate et prese, senza far una minima defensione, da' spagnoli et lanzchenech. Et fu preso il signor Theodoro Triultio, missier Marco Antonio Martinengo et il signor Julio Sanseverino, et se dice sono presi, ma non so in mane de chi siano. Si è ancho ditto che el Contino di Martinengo è morto. Il signor Theodoro è in mano dil signor marchese da Peschiera. Missier Mercurio, qual era andato a Monza, si è fato mio pregione, et homelo fato condur qua. Preso li borgi, et svalizati venetiani, et signor Prospero et il signor Guielmo Malaspina, che posseva esser zercha meza hora di note, andorno al ponte di porta Ticinese et dimandò che abassassero la ponticella, et cussì subito fu abassata, et introrno solo dui loro a cavallo, poi li intrò il vescovo di Alexandria fratello dil signor Estor Visconte, et tutti tre a cavallo andorno fornendo de guardie le porte de Milano. Poi ritornati, giongessimo monsignor reverendissimo Legato et io a la porta medema et intrassimo dentro. Come si vedeano tutte le finestre *cum* lume accese sopra, le done et homeni a le finestre et porte si udiva eridare per la terra « *Imperio Imperio, Duca Duca* ». Quella note alogjai in casa de uno di Crivelli apresso la porta; poi la matina veni ad alogiare in casa del signor Theodoro Triultio, qual è una bella casa et commoda *cum* dilettevole giardino. Monsignor Legato alozò in casa di madama Daria Bota. Se sono pur sachezate qualche case de' gelfi da li gebelini. I spagnoli hanno guadagnato assai, *maxime* cavali et arme, havendo

svalizati forsi 400 homeni d'arme venetiani, et tutte le artellarie che hanno lassato drieto francesi, et non hebbero tempo de condurle seco per andarsene presto, che la cosa fu tanto subita, che in manco de due hore si prese Milano, si svalisorno le gente venetiane, et si cazorno francesi; nè sin qui gionseno le gente d'arme et il resto del campo che non era gionto la note, et si alogiorno ne li borgi. Ozi sono andati ad alozar a Monza le zente d'arme et la 129\* maior parte de le fantarie, de le quale alcune ne restano qua con zente d'arme per guardia del castello. Si ha nove che Piasenza è resa al Papa. Pavia ancor lei ne è data al signor Duca, et hanno payesi aceptato dentro el vescovo de Pavia, che li ha mandato monsignor Legato. Et perchè s'intende che missier Andrea Griti se ha reduto in Lodi, ove sono alcune zente venetiane, se ha pensato de mandarli doman il signor Prospero *cum* li svizari per haver quella terra. Quel che più oltra succederà, vostra excelentia ne sarà advisata.

In Milano, die 21 Novembris 1521.

FEDERICUS MARCHIO .

*Mantuae Sanctæ Romanæ Ecclesiæ  
capitaneus generalis.*

Da poi disnar, fo Pregadi per lezer letere, et fo 130 leto le sopra scrite letere notate di sopra, et di *Crema, di sier Andrea Foscolo podestà et capitano, di 26*, con avisi di queste occorentie etc.

*Di Cataro, di sier Alvise Capello retor et proveditor, di 28, do letere.* Come quel sanzacho di Monte Negro era venuto in li soi loci per castigar alcuni non li dava ubedientia, et voleva includer sotto de sè certo teritorio chiamato . . . , qual è soto la Signoria nostra, dicendo è dil Gran Signor e non di la Signoria. *Item*, manda una letera, che 'l ditto li ha scritto, molto superba et insolente, dicendo non si stima il suo Signor, qual ha preso Belgrado, et altre parole, et si duol non è stà visità etc.

Et da poi leto le letere, fo chiamà Consejo di X con Zonta et steteno un pezo, poi licentiono il Pregadi; et ditto Consejo di X stete fino hore 2 di note.

*A di 29. La matina, fo letere di sier Andrea Griti procurator, provedador zeneral, da Crema, a di 26, hore 2 di note.* Come era zonto li et laseria li il signor Janus et conte Alexandro Donada con li soi cavali lizieri, et che 'l volea venir a Brexa etc. *Item*, havia auto una letera di Lutrech, data in Cremona, li avisava il suo intrar dentro pacifico, et che 'l volesse al tutto venir li. Scrive, esso

Provedador lo consigliò non dovesse far movesta alcuna contra quelli cittadini e altri; et quanto andar da lui, che 'l recuseria più che 'l poteva, dicendo aver a far in brexana. Di Milan ha aviso il marchese di Mantoa esser venuto a Lodi. Si tien voy tornar a caxa, zoè a Mantoa. Il signor Prospero con alcune zente era andato per aver Como. In Milan erano restati il cardinal Medici et il cardinal Sedunense con li sguizari etc.